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I. Introduction

“Skim over Through Hell with the Papes (mostly boys)

by the divine comic Denti Alligator”

Finnegans Wake (440, 6)

“Death is a full stop” – says the narrator of Flann O’Brien’s first novel, At Swim Two Birds.1

In the context of this “proto-postmodernist” 2 text, death is the only possible way to stop the

ceaseless process of the multiplication of discourses which constantly undermine themselves.

In this respect, the novel also seems to follow the ancient topos of narration as “the evasion of

death”.3 Nevertheless, O’Brien second fiction, The Third Policeman crosses this ontological

boundary, and enters the unimaginable and indescribable zone of the afterlife. In Brian

McHale’s words, it thus constitutes a typically postmodern endeavor to “project the discourse

beyond the grave”.4 Nevertheless, contrary to the disembodied “posthumous voices” speaking

“out of the void” in texts such as Beckett’s Unnamable, O’Brien’s novel stages an adventurous

journey undertaken by a nameless first-person narrator through the netherworld, described

by the author in a letter to William Saroyan as “a sort of hell” – the first of Christian

eschatological realms – which the narrator has “earned” for his crimes.5 Originally, O’Brien

intended to entitle the novel Hell Goes Round and Round, asserting the centrality of the

motif of inferno and thus, arguably, inscribing it in the generic tradition of the classical and

Christian catabasis – a descent or visionary journey to the eternal dwellings of the souls –

which culminates in Dante’s Commedia.

In this essay, I would like to examine the potential of the analogy with the first

canticle of Dante’s poem for the interpretation of The Third Policeman. The Commedia

serves here as a summa and a climactic literary representation of the Christian eschatological

imagery and a poetic rendering of the theology of the “last things of man”. I will attempt to

point out the complex interplay of subversion and affirmation of this Dantean and Christian

1 Flann O’Brien, At Swim-Two-Birds, (London: Macgibbon & Kee 1966), 314.
2 Inclusion of O’Brien’s poetics into the critical discourse of postmodernism has been recently conducted
especially by Keith Hopper. Hopper interprets At Swim Two Birds as a “transitionary text” on the verge “of an
exciting new aesthetics” of post-modernism. The Third Policeman is then analyzed especially in the context of
theoretical concept of metafiction, demonstrating various uses of the metaleptic and defamiliarizing devices in
the narrative as well as its character of “intertextual matrix” that makes him – along with Finnegans Wake – “the
first great masterpiece of … post-modernism”. (Keith Hopper, Flann O’Brien : A Portrait of the Artist as a
Young Post-modernist, [Cork: Cork University Press 1995], 4-20).
3 One of the best known examples of what Todorov calls “les homes-récits” is of course Scheherazade, “whose
existence, inside as well as outside the fictional world, depends upon her continuing to tell stories”. Sterne’s
Tristram Shandy in a similar mode (this time in an explicitly metafictional comment) declares “as long as I live
or write (which in my case means the same thing)” (Brian McHale, Postmodernist Fictions, (New York:
Routledge 1987] 228-9).
4 McHale, 230.
5 O’Brien’s letter to William Saroyan from 14th February 1940. Published as a part of “Publisher’s Note” in all
editions of the novel. Here: Flann O’Brien, The Third Policeman, (London: Flamingo 1993), 207.
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reading of the universe in O’Brien’s novel, realized by means of the underworld descent,

however, in a specific sub specie temporis nostri form. The analysis will concentrate on the

meeting points between Dante’s narrative and the modernist (or proto-postmodernist)

strategies of the novel. The Inferno participates in this reading both as a paradigmatic ethical

point of reference, and as an alternative, pre-modern, source of the subversive techniques of

an “epistemological comedy” which discloses human - and authorial - limitations and

fallibility in a profound satire of Western Cartesian rationalism.

Admittedly, the relation between O’Brien’s novel and Dante’s poem is by no means

unproblematic. Hugh Kenner, in his pioneering analysis of The Third Policeman, claims:

“The book is a black joke, a comic turn; it is not a Divina Commedia, and never dreamed of

being one”.6 Dante is rarely invoked in the discussion of O’Brien’s novel7, and Kenner’s

comment seems to voice the general critical opinion that dismisses the connection between

the essentially parodic and “heteroglossic” (to use Bakhtin’s term) poetics of The Third

Policeman and the closed, “monological” cosmos of the Commedia. In establishing such a

relation we cannot count on any extra-literary signposts either. “Keep whole Dantesque

analogy out of sight” – wrote young Samuel Beckett in his Whoroscope notebook.8 In

O’Brien’s oeuvre – on the contrary - neither an explicit nor a concealed presence of Dante’s

poem can be detected.

Contrary to Dante the pilgrim, the narrator of The Third Policeman is not a visitor but

an “inhabitant” of the netherworld. He speaks literally “from beyond the grave”.9 He is

narrating a story of his crime – the murder of a rich neighbor, old Mathers, undertaken in

order to gain funds necessary to publish his opus magnum – a “definite commentary” on the

works of an extravagant scientist de Selby (15-16).10 A search for Mathers’ “black cashbox”

hidden by his comrade-in-crime, John Divney, triggers a series of most unusual adventures.

When walking into old Mathers’ house, the narrator experiences an ineffable “awful

alteration in everything” (25), and afterwards is confronted with his very victim – seemingly

6 Hugh Kenner: “The Fourth Policeman”, Anne Clune and T. Hurson, eds. Conjuring Complexities. Essays on
Flann O’Brien, (Belfast: Queen’s University Belfast Press 1997), 69.
7 Eva Wappling speaks about the novel’s stress on the physical suffering “that gives this novel a likeness to
Dante’s Inferno, although starting out as a comedy” (Eva Wappling: Four Legendary Figures in At Swim Two
Birds. A Study of Flann O’Brien’s use of Finn, Suibhne, the Pooka and the Good Fairy, [Uppsala: Almquist and
Wiksell 1984], 57). D. E. Morse claims that the novel “has its roots deep in Dante’s Inferno and catholic
theology.” (Donald E. Morse, “Making the Familiar Unfamiliar: The Fantastic in Four Twentieth-Century Irish
Novelists”, Bruce Stewart, ed. That Other World. The Supernatural and the Fantastic in Irish Literature and its
Contexts. Volume Two, [Gerrards Cross: Colin Smythe 1998], 278). Some allusions to the potential of the
Dantean reading of O’Brien’s texts given by M.K. Booker are referred to later in this essay.
8 quoted in: Dirk Van Hulle, Joyce & Beckett. Discovering Dante, (Dublin: The National Library of Ireland
2004), 27.
9 McHale, 230
10 Flann O’Brien, The Third Policeman, (London: Flamingo 1993), 15-6. All quotations from The Third
Policeman are to this edition. References to The Third Policeman are given in the brackets within the text.
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quite alive - who gives him the first intimations of the peculiar environs he has entered. The

pursuit of the black box leads the narrator to a strange “Parish” controlled by a trio of

policemen, a world in which the commonsensical rules of reality and physical laws are

inverted and denied. Crucially, whereas the narrative of the Commedia moves consciously

from the world of the living to the realm of the dead, The Third Policeman manages to

conceal the actual setting until the very end. Only then both the narrator and the reader

realize that what appeared as a distorted and nightmarish, yet still earthly, setting, in fact

proves to be “a sort of hell” which the narrator – killed by a bomb planted in Mathers’ house

by Divney - earned as a punishment for his crime. What becomes a crucial shattering

revelation for the reader, quickly disappears from the memory of the nameless narrator. He

again approaches the same police barracks without the slightest signs of déjà vu feeling; this

time accompanied by John Divney. The circle is closed: “again the beginning of the

unfinished, the re-discovery of the familiar, the re-experience of the already suffered…”11

What alienates the novel most decisively from any Dantean associations is, however,

its overall tone of black comedy bordering on the macabre and the virtual absence of any

ethical questions on the surface of the text. If it is a modern Inferno - then a strange Inferno

without a sense of sin and guilt, without even the slightest acknowledgment of the notion of

damnation; and finally - without either the devils or the intimations of the Divine Justice at

work.12 At the first sight it seems completely disparate with any Christian concept of the

afterlife, of which the Commedia is considered the most elaborate artistic representation.

After all, it also seems miles away from the most notorious “hell” of the Irish modernism,

Father Arnall’s “fire and brimstone” sermon of A Portrait of the Artist.

Nonetheless, I would like to suggest that the omission of the Christian motifs and

imagery in the texture of the novel is a significant speaking absence. The poetics of parody

and inversion which form an inherent part of O’Brien’s intertextual strategies are also a

double-edged sword, not only diminishing the authority of the past texts, but often affirming

them via negation and ridicule. They can be, in fact, inscribed into the wider frame of the

modernist ambiguous reception of Dante.

Dante and his opus magnum is a presence hovering over the poetics of Anglo-American


[…]


konkrétní individuum za konkrétní osobní provinění.

Ve druhé částí této kapitoly je tento přístup opět projektován na komparativní

plán Dantovy Komedie. Vypravěčova snaha o zrušení vlastní subjektivity (v etickém

smyslu) je v románu zobrazená skrze skutečnost, že se jedná doopravdy o

bezejmennou postavu, o „ztělesnění nulovosti“. Z této vlastnosti pramení i to, že se

vypravěč – navzdory svým činům – nejeví čtenáři jako „zcela zkažený“. Chybí v něm

totiž vědomý příklon k zlu, chybí právě onen moment rozhodnutí, který determinuje

činy. V Infernu je takováto „nulovost“ údělem zavržených z „Předpeklí“, těch, kteří se

nepřipojili ani k Luciferově vzpouře proti Bohu ani nevybrali dobro. Jsou tak v jistém

smyslu vyloučení ze základní struktury eschatologických království a vržení do

neurčitého hraničního prostoru na okrají pekla. Tento prostor – charakterizován

anonymitou, bezcílným pohybem a nepřítomností teologické jistoty, která je údělem

zavržených a spasených – patří mezi nejčastější topická místa modernistické

literatury. O Brien se tak vpisuje do stejné tradice jako např. T. S. Eliot, jehož vize

modernity se opakovaně vracejí k Dantovu motivu Předpeklí – vize zavržení, které

však postrádá určitou dávku osobní integrity a důstojnosti vycházející s uplatnění

svobodné vůle, jež projevují některé velkolepé postavy Inferna jako Farinata či

Ugolino. Toto moderní peklo už ze sebe nemůže generovat vizi podobnou Dantově,

ale pouze absurdní komedii bezejmenných stínů postrádajících zakotvení

v kosmickém řádu.

Hřích těchto „neutrálních“ duší Dante charakterizuje jako „bytí pro sebe“,

totální uzavření se do vlastního já. Příznačné je, že hlavní příčina vypravěčova hříchu

ve Třetím strážníkovi, vědec De Selby, by se dal etymologicky odvodit od německého

„der Selbe“. Hlavní hrdina se tak v tomto čtění jeví jako přímý nástupce zavržených

z Předpeklí, někdo kdo existoval (a zhřešil) „sám pro sebe“. Toto uchopení motivu

šíleného vědce poukazuje i na možnost alegorické interpretace románu jako celku.

Touto otázkou se zabývá poslední, šestá kapitola.

Pojem alegorie prošel v posledních desetiletích zásadní proměnou, hlavně vlivem

textů Paula De Mana. V teoretickém úvodu 6. kapitoly nastiňuji toto „postmoderní“

pojetí alegorie založené na základním principu „diskontinuity“ mezi dvěma složkami

tohoto tropu a nemožnosti dosažení jejich plné „identifikace“. Třetí strážník do velké

míry splňuje tuto definici textu, který neustále nabízí prostor pro alegorické čtení,
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konfrontuje čtenáře s „nadbytky významu“, jež svádí k hledání skryté roviny textu.

Zároveň tuto možnost následně nerealizuje a namísto vše vysvětlující skryté

alegorické roviny představuje neurčitou alegorii věčně proměnlivé a nestabilní reality.

Na druhé straně jsou v textu obsaženy prvky, které poukazují na možnost interpretace

na základě klasické, dantovské alegorie.

Alegorie, jako základní strukturní prvek Komedie, předpokládá existenci

stálého referenčního rámce, stabilního a hierarchizovaného kosmu. Z tohoto důvodu

je tento princip považován za nepoužitelný pro moderní literaturu, v níž zakotvení

v takovémto pevném hodnotovém rámci schází. V Třetím strážníkovi najdeme však

několik motivů, které takovou interpretaci umožňují. V této kapitole se zabývám

především motivem dualismu „levé“ a „pravé“ strany, jenž prostupuje celým

vyprávěním a – zdá se – obsahuje výraznou „mravní“ dimenzi. Poskytuje také prostor

pro srovnání s podobnými topograficko-etickými motivy v Dantově Pekle. Základní

rozdíl mezi oběma texty se vyskytuje až ve způsobu, jakým jsou tyto alegorie završeny.

Na posledních stránkách Třetího strážníka, když se vypravěč pokouší o útěk ze svého

„zásvětí“, je dualismus „levé“ a „pravé“ strany popřen, naopak Dante po přechodu

z Inferna do Očistce mění směr svého pohybu z „levotočivého“ na „pravotočivý“.

V tomto rozdílu se projevuje zásadní a konečný rozdíl mezi středověkou a moderní

reprezentací pekla. Dantova alegorie je příběhem „konverze, obrácení“ - zahrnuje

přechod od hříchu a nevědomosti (epistemologická a etická komedie), skrze očištění,

k hříchem nezkalenému vidění reality a úplnosti spásy. Pohyb poutníků probíhá po

spirále a předpokládá pokrok a kulminaci. Naopak Třetí strážník se pohybuje v kruhu

– na konci románu se setkáváme s přesným opakováním scény, která vypravěče do

jeho zásvětí uvedla. Místo vertikálního vzestupu máme zde horizontální věčné

opakování, které vylučuje únik ze zóny chaosu, deformovaného vidění a uvažování.

Třetí strážník je tak dantovskou alegorii, která je však „zamrzlá“, zbavená svého

vyvrcholení, uzavřená v pekelném vězeni.

Závěrem lze tedy říci, že O’Brienův román je svého druhu mezním textem

váhajícím mezi uzavřeným a završeným zásvětím středověkého poematu a

otevřeným, neurčitým peklem modernity. Je prodchnutý stejným duchem, který

proniká Beckettovy „monology ze záhrobí“ – pocitem nejistoty, nezacílenosti a věčné

proměnlivosti věcí a významů. Na druhé straně akceptuje etický systém křesťanské

teologie, který definuje podstatu infernální reality a poskytuje její vysvětlení.
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