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From the very outset, Mr Ruczaj's MA dissertation raises questions. How, for
example, do we reconcile these "postmodem," "modem" and "medieval"
"netherwarlds" and "infernos" -ar "hell" as he more often says?

To begin with, Mr Ruczaj is a student of outstanding ability, and the "ambitiousness"
of his topic perhaps reflects on this, and yet it also creates its own problems.
Ambition itself is no guarantee of praise, and while I accept that Mr Ruczaj has
demonstrated a keen interest in the work of Dante, Beckett and even James Joyce,
and that his research is more than adequate, I would make any recommendation of a
grade conditional upon his satisfactory answering of a few questions.

As to the general gist of Mr Ruczaj's dissertation, this is clearly enough outlined in
his introduction and does not require me to restate his major points for him.

My principle reservation about this dissertation is that considering its overtly
theoretical approach, it demonstrates a severely limited awareness of recent critical
theories-nothing whatsoever after the 1980s (indeed, they primarily relate to Dante
and Augustine, these in turn being sourced almost exclusively from the internet) and
very liule concerning the possible uses of terms like "postmodem," (or
"(post)modern") which are tossed around quite blithely by the author without
explanation.

The word "hell" quickly supersedes "inferno' and "netherworld" and conspires to
give the impression that such a thing may in fact have a consistent facticity, despite
the overwhelmingly contrary impression one receives from reading Dante, Milton,
Blake-to begin with. Is "hell" really a generalisable referent?

Mr Ruczej's treatment of Menippean satire is quite limited and depends overly on
near contextual readings of Hutcheon and Dettmar-a strange abbreviation of eHort
considering Mr Ruczej' s otherwise numerous comparisons of Flann O'Brien with
Voltaire and Joyce. Likewise viz. Medieval narrative, for which Bakhtin is cited as an
authority, but not Eco, et al. But a pattern soon emerges here: we find, in particular,
the treatment of Joyce to be rather superficial and often also truncated (e.g. on
culpability in Finnegans Wake on p.64-which has little reason for being there at all,
as a matter of fact). There are, similarly, arbitrary shifts of focus, e.g. from O'Brien to
Kafka on p.85. What purpose are these supposed to serve, and how does the author
explain away the very selective use of theoretical works?
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Above all, when Mr Ruczej cites critiG1I sources he is far too often uncritical himself,

,mel seems to use citation rhetorically rather than analytically, whiIe there are an

exasperlltingly Iarge number of texts cited in translation and not in the original

(incIueling texts written in English), demonstrative of a failure of adequate research.

A number of almost trivial editorial oversights hllve managed to creep in: some

wrongly speIled names, incorrect referencing formats at times; nothing out of the
ordinary.

Consequently, my recommendation will depend upon the candidate's ability to

provide some satisfactory responses to my queries: hinging upon 2/1.
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